beyitleriyle, kendisi için sılaya gitmenin hac görevi kadar gerekli hale
geldiğini söylemesi ve Ohri ya da benzeri bir yerin sancakbeyliğini istemesi;
ayrıca aşağıda sözünü edeceğimiz vakfiyesinde baba adının "`Abdulla h"
olarak kaydedilmesi, onun devşirme olduğunu gösterir.

H. 888/M. 1483 yılında düzenlenen vakfiyesinde adı Ahmed Beg
olarak geçen R ı dva n'ın baba adı da "'A bdulla h" olarak anı lmış tı r.
Soyu ve ailesi hakkında başka bilgi edinemediğimiz şairin defterdar
olduğunu, Dimetoka'daki Ahmed Fakihlü (öbür adı Eceköy) köyünü
evlatlık vakfi yaptığını, aynı vakfiyeden öğreniyoruz 9. Bu köyün Ahmed
Be g 'e II. Bayezid tarafindan mülk olarak verildiği, durumun H. 89o/M.
1485 yı lından başlayarak tapu defterine tescil edildiği: "Mülk-i Ahmed Beg
defter-dar-1 köhne. Padişahumuz Sultan Bayezid Han mülklige yirmi§
haliya mülkiyet üzre taşarruf olınur amma berat! görülmedi.
Ahmed Fakih nam-ı diger Ece" kaydından anlaşılmaktadı r 10.

Öte yandan H. 888/M. 1483 tarihli vakfiyesinde defterdar olduğu
bildirilen Ahmed Be g'in, iki yı l sonraki tapu kaydında "eski defterdar"
olarak anılmış olması, onun bu görevden ayrıldığını veya azledildiğini
gösterir. Şairin Ahmed Pa ş a'ya nazire olarak yazdığı "Kerem"
kasidesinde:

Musun oldı mütün ehl-i cihâda
Ki her bir burcı oldı sanki sabra

Kuş uçmaz yirden uçdı geçdi gazi
Guzatun padişahı_eyler temasa

Çıkardı evvela sancagı Rıçlvan
Anı Ufak eylesün cennetde ir

Bunı Şeh gördi oldı şad u burrem
Didi "el-bamdü li'llahi tel" 20

R ı dvan, Moton kalesine kendi sancağını diktiğine göre, H. 906/
M. 1500 yılında sancakbeyidir. Ancak, nerede sancakbeyi olduğu bilinmemek-
tedir. t. H. Uzunçarşı l ı Sinoplu S a fa ' i'ye dayanarak, Anadolu
beylerbeyi Dâmâd Sinân Pa ş a kuvvetlerinin kaleye girdiklerini
bildiriyor 21 . öyleyse, bu tarihte R ı dvan Anadolu'da sancakbeyidir.

öte yandan aynı sefere katılan L â ici Çelebi (öl. H. 938 /M. 1531-
32) olayı şöyle anlatır: "... sultâni hemân bu ilham-ı Rabbani ile
vakt-i 'aşı- idi ki rayat-ı fetb u nasrı yüridüp kal'a üzerine depindiler... ve'l-
1.1411 burc u barı:1 üstine müsliminden on on biş bi-kem ü bis kimse burüc
itmemişdi ki küffaruii cem`i müteferrik ve zehreleri mütemezzik düşdi" 22 .

Sonucun böyle
olmaması, R ı dva n'ın durumunu ne ölçüde etkilemiştir, bilemiyoruz.
Bununla birlikte, şairin Divanında Yavuz Sultan Seli m'i öven şiirleri
vardır. Ayrıca kendisine II. Bayezid tarafından verilen köyün, Selim
zamanında (H. 925 / M. 1519 yılında) da "Tütünsüz Ahmed Be g"
adına yazıldığına bakılı rsa 31, R ı dva n'ın bu durumdan fazla etkilenmedi-
ği söylenebilir.

Şair, Yavuz Sultan Selim için yazdığı iki kasideden ilkinde:

Dür itme fakirüü nazarufidan ki sezâdur
Firdevs-i sarayın-Ida çü derbân ola Rıçlvan

Bu beyitlerden R ı dvâ n'ın, Yavuz
zamanında, hiç olmazsa bir süre açığa alındığını anlamaktaym.

Şairimizin Kanuni Sultan Süleyman zamanmdaki yaşayıp ve
görevleri hakkında kesin bilgiler bulunmamaktadır. Ancak yukanda adı
geçen Ahmed Fakihlü (Ece) Köyü'nün, bu padişah devrinde de (H. 935 / M.
1528-29) "Tü tünsüz Ahmed Be g" adına yazıldığını göz önünde
tutarak, onun bu dönemde de bütünüyle yoksun bırakılmadığını
söyleyebiliriz 34.

Öte yandan, Edirneli S e h rnin onu "Pâdişâh sancagın çeker pek ağır
dirliklü beg idi" 35 , La ii frnin: "Cmerâdandur" 36 ve Hasan
Çeleb i'nin: "Omerâ-i

Bu bilgiler ışığında şairin,
son yıllarını Edirne'de geçirdiğini söyleyebiliriz.

A h med-i R ı dvâ n'ın ölüm yılı hakkında da kesin bir tarih yoktur.
Ancak bazı kayı tlara dayanarak onun ölüm tarihi hakkında geniş bir
tahminde bulunabiliriz: Yukanda geçen tapu kaydından H. 935/M. 1528-
29 yılında sağ olduğu anlaşılmaktadır. Eserini H. 945/M. 1538-39 yılında
tamamlayan Sehi ise, şairi rahmetle anmaktadır 39. Buradan R ı d vâ n'ın
ı 528-29 ile 1538-39 yıllan arasında öldüğü sonucuna vanyoruz. Eserini H.
953/M. 1546 yı lında tamamlayan La tl' frnin: "Bu devrde fevt oldı" 4°
deyişi de bu düşünceyi doğrulamaktadır. Hasan Çelebi Tezkiresinde 4',
Mecelletii'n-nislibda 42 ve Sicill-i Osinânide 43 de R ı dvân'ın Kanuni
döneminde öldüğü bildirilmiştir.

34 Gökbilgin, Edirne ve Paşa Livan, s. 390.
35 Sehi, Hb., S. 36.

Yukarıda gösterdiğimiz bütün yakınmalarına rağmen, şairin sıkıntılar
içinde yaşadığını söyleyemeyiz. Daha H. 888 /M. 1483 yılında düzenlenen
vakfiyesindeki şahitler arasında sadrazamlardan Ishak Pa ş a, ondan
sonra sadrazam olan Davud Pa ş a; bilginlerden Fenarizade Ahmed
Çelebi, Muslihüddin-i Kesteli, Hac ı Hasanzâde
Muhyiddin E fen d i gibi o dönemin önde gelen kişileri bulunan 44;

4, 1952), aynı yazma içindeki eserlerin ayrı ayrı
numaralandınlması dogru olmadığından, biz bu yazmadaki dört mesneviyi 369/1, 2> 3» 4
biçiminde gösteriyoruz.

55 Atatürk Un. 369/3, yk. 131 b, 141 b, 144 b.
56 Atatürk Ün. 369 /3, yk. 136 a.
57 Atatürk Ün. 369/1, yk. 4 a-5 a.
58 Heft-peykerin başka bir yazması Istanbul Ün. Ktp., Ty. 7575 numarada kayı tlı

bulunmaktadır. H. 1225/M. 1810 yılında istinsah edilen bu yazma eldeki tarihsiz nüshaya göre

oldukça yenidir.
59 Atatürk On. 369/2, yk. 25 a.
60 Atatürk Ün. 369/2, yk. 25 a-25 b.
61 Atatürk Ün. 369/2, yk. 65 b.
62 Bu durum, İstanbul Ün. Ktp., Ty. 7575 nolu yazmada da aynıdır.
63 Atatürk Ün. 369 /3, yk. 67 a.

64 Atatürk Ün.

Nâme-i burşidi abter yazmışam
Lâcerem târibin abzer dimişem 118

beytindeki "abzer" kelimesinin hesabı H. gog /M. 1503-4 yı lı nı karşılar.
Eserdeki "Osmanlı Tarihi" bölümünde, H. 9o4.'ten sonraki tarihi bir olay
da yer almaktadır. Daha önce de bildirdiğimiz gibi, Moton'un almış'
H. 906 / M. 1500-1 yılları na rastlar. R ı dvân İskender-nâmede üç yerde
Moton'un alı nışından söz etmiş ve kaleye sancak diktiğini bildirmiştir 119 .

A. S. Leven d, İskender-nâmenin Osmanlı tarihi bölümünde adı geçen
Moton adasının H. 906'da alı ndığını bildirerek eserin sonundaki H. 904.

Le v en d, Leyld vü Mecnı2nun R ı dvâ n'ın ilk eseri
olduğunu bildirmişse de 138 , sonradan Husrev ii Ştrfni tanı tırken bu hükmün
yanlış olduğunu görmüş, fakat bu yanlışlığı düzeltmemiştir. Şair Husrev ü
Şirine başlarken, daha önce İskender-nâme ve Leyld vü Mecnan yazdığını
bildirmiş tir. iskender-nâmenin yazı lışı H. 9o4/M. 1499, Husrev ü Ş'frininki ise
H. 907/ M. 1502 olduğuna göre, Leyld vü Mecnanun yazı lı§ tarihi 1499-1502
yı lları arasındadır.

Leylâ vü Mecniinun tek yazması eksik olduğundan, mesnevinin kime
sunulduğunu da açıkça göremiyoruz. Şairin:

Şeh-i giti-sitân u busrev-i Rüm
Setıâ deryâsı içre dürr-i man?ûm

Eger nuşret dilerseri sim ü zer vir
Dırabtı 'adi ü itısânuri semer vir

Nizam rde hikâyenin ikinci
dereceden kahramanı olan Ferhâ d, burada birinci plandadır. Ferhâd ü
pir:in Anadolu'da etkili olduğu kesindir 152. Ancak Anadolu'daki ilk
Husrev ü Şirin hikayeleri N e v acrnin eserinden önce yazılmış tır.

Anadolu'da Ahmed-i R ı dva n'dan önce Husrev ü Şirin yazan iki
şair tanıyoruz: Fahri ve Ş eyhi. H. 768 /M. 1367 yılında tamamladığı

1" Rıdvân, HŞ. nüshaları: Bkz. W. Pertsch, Die türkischın Handschnften Der Herzoglischın

Bibliothek zu Gotha, Wien 1864, S. 173-174; Pertsch, Die türkischen Handschriften Der Königlischın

Bibliotlıek zu Berlin, Berlin 1889, S. 457. Atatürk en., 369/4 (Hayâti mahlaslı ); H.

mesnevide Fahri, Ni zâ rn ryi esas almış, onda bulunmayan tarihi
olayları Şülz-ndme den yararlanarak yazmış tır "3. Eserini H. 824-832/
M. 1421-1428 yılları arasında yazan Ş ey hi ise, Nizam rnin eserinin üçte
birine yakın kısmını mealen tercüme etmiş, öbür kısmını kendisi
yazmış tı r 154. ş eyh rnin Hüsrev ü Ştrfni Anadolu'da bu konuyu işleyen
şairler üzerinde etkili olmuştur. Şeyh rnin A h med-i R ı dvan
üzerindeki etkisini ileride anlatacağız.

R ı dvan eserine verdiği adı:

Minnet-i Hak buldı bu napn ihtitam
Rilb-ı Kudsi didi "Rıçlvâniyye" nâm 164

beytiyle bildirmiştir. Mesnevinin sonundaki:

Didi tarihe bu mısra' bilbdur
Bu kitâbum lsamudan mahbübdur 163

beytiyle de eserini bitirdiği tarihi vermiştir. Ikinci mısraın hesabıyla çıkan
tarih, H. 914/M. 1508-9 yılını karşılamaktadı r.

Yukarıda belirttiğimiz eksiklikler dolayısıyla, eserin başında bulunması
beklenen sunuş bölümünü göremiyoruz. Ancak şair, birisi "hatime"de
olmak üzere üç ayrı yerde II. Bay ezi d'den övgü ve saygıyla söz
etmektedir. Bunlardan ilki, padişahlann adil olmaları gereği üzerinde
durulan bölümde:

Kaynaklarda bu mahlasla tanı tılan
şairlerden hiçbirinin, Mahzenü'l-ebrâr şairi ile ilgisi yoktur. Eserinden elde
edebildiğimiz bilgilere göre şair, Anadolu'ya Fatih zamanında gelmiş ve
padişahtan kabul görmüş tür. Eserin yazı lı§ tarihi olan H. 874 / M. 1469'da
yukarıdaki bilgileri doğrulamaktadı r. Nizam i'nin eserine göre oldukça
değişik bir düzene sahip olan Mahzenü'l-ebrânn R ı dvân üzerinde etkili
olduğu söylenemez.

Eldeki tek yazması Hayâti mahlasım taşıyan Mahzenü'l-esrânn
gerçekte R ı dvâ n'a ait olması gerektiğini, yukarıda karutlarla göstermeye
çalışmış tı k 209.

Eserin yazıldığı tarihte Peygamber'in

ölümünden goo yıldan fazla bir zaman geçtiği bildirildiğine ve H z .

Muhammed'in ölümü hicretin on birinci yılına geldiğine göre, bu tarih

H. g ı ı /M. 1505-6 yılından sonra olmalıdır. Ayrıca eserin II. Bayezi d'e

sunulmuş olması, yazılı§ tarihinin H. 918/M. 1512'den önce olduğunu

gösterir. O halde Mahzenü' 1-esrdnn yazılı§ tarihi H. g -918/M. 1505-1512

tarihleri arasında kalan yedi yıllık dönem içindedir.

Mesnevinin II. Bayezid adına yazıldığı, baş tarafındaki üç ayrı
başlık altında belirtilmiştir 2". Mahzenü'l-esrdnn eldeki yazmasında 2023

beyit bulunmaktadır.